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 Ar�colo 8 del decreto legge 19 o�obre 2024, n. 155  Modifiche al credito d'imposta ZES 

Ar�colo 1, del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113 - pdf- Disposizioni in materia di credito 

d'imposta per inves�men� nella Zona economica speciale per il Mezzogiorno - ZES unica 

Ar�colo 16 del decreto – legge del 19 se�embre 2023, n. 124 : apre una nuova finestra- 

Credito d'imposta per inves�men� nella ZES unica 

Ar�colo 1 del decreto-legge del 15/05/2024 n. 63 - Interven� urgen� per fronteggiare la 

crisi economica delle imprese agricole, florovivais�che, della pesca e dell'acquacoltura 

Decreto interministeriale del 17 maggio 2024 - Modalità di accesso al credito d'imposta per 

inves�men� nella ZES unica, nonché criteri e modalità di applicazione e di fruizione del 

beneficio e dei rela�vi controlli 

Provvedimento del 31 gennaio 2025 - Approvazione dei modelli di comunicazione di cui 

all’ar�colo 1, comma 487, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, per l’u�lizzo del contributo 

so�o forma di credito d’imposta per gli inves�men� nella Zona economica speciale per il 

Mezzogiorno – ZES unica, di cui all’ar�colo 16 del decreto-legge 19 se�embre 2023, n. 124, 

conver�to, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, con le rela�ve 

istruzioni, e definizione delle modalità di trasmissione telema�ca (Pubblicato il 31/01/2025) 

Provvedimento del 12 dicembre 2024 - pdf   - Determinazione delle percentuali del credito 

d’imposta effe;vamente fruibile per gli inves�men� nella Zona economica speciale per il 

Mezzogiorno - ZES unica, di cui all’ar�colo 16 del decreto-legge 19 se�embre 2023, n. 124, 

quan�ficate sulla base delle comunicazioni integra�ve inviate ai sensi dell’ar�colo 1, 

comma 1, del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113 (Pubblicato il 12/12/2024) 

Provvedimento del 6 novembre 2024 - Aggiornamento del modello di comunicazione 

integra�va di cui all’ar�colo 1 del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, come modificato 

dall’ar�colo 8 del decreto-legge 19 o�obre 2024, n. 155, a�estante l’avvenuta realizzazione 

entro il termine del 15 novembre 2024 degli inves�men� nella ZES unica. Modificazioni al 

provvedimento del dire�ore dell’Agenzia delle entrate del 9 se�embre 2024 con il quale è 

stato approvato il modello di comunicazione integra�va (Pubblicato il 6/11/2024) 

Provvedimento del 9 se�embre 2024 - Approvazione del modello di comunicazione 

integra�va di cui all’ar�colo 1 del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, a�estante l’avvenuta 

realizzazione entro il termine del 15 novembre 2024 degli inves�men� nella ZES unica, con 

le rela�ve istruzioni e definizione delle modalità di trasmissione telema�ca, da presentare a 

pena di decadenza dal contributo so�o forma di credito d’imposta di cui all’ar�colo 16 del 

decreto-legge 19 se�embre 2023, n. 124 - (Pubblicato il 09/09/2024) 

Provvedimento del 22 luglio 2024 - pdf  - Determinazione della percentuale del credito 

d’imposta effe;vamente fruibile per gli inves�men� nella Zona economica speciale per il 

Mezzogiorno - ZES unica, di cui all’ar�colo 16 del decreto-legge 19 se�embre 2023, n. 124, 

conver�to, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 16 (Pubblicato il 

22/07/2024) 

Provvedimento dell’11 giugno 2024 - Approvazione del modello di comunicazione per 

l’u�lizzo del contributo so�o forma di credito d’imposta per gli inves�men� nella Zona 

economica speciale per il Mezzogiorno - ZES unica, di cui all’ar�colo 16 del decreto-legge 19 

se�embre 2023, n. 124, conver�to, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 

162, e definizione del rela�vo contenuto e delle modalità di trasmissione (Pubblicato 

l’11/06/2024) 

Prassi 

Risoluzione n. 39 del 22 luglio 2024 - pdf  - Is�tuzione del codice tributo per l’u�lizzo, 

tramite modello F24, del credito d’imposta per gli inves�men� nella Zona economica 

speciale per il Mezzogiorno (ZES Unica), di cui all’ar�colo 16 del decreto-legge 19 se�embre 

2023, n. 124 



 

Sportello itinerante  

QUI ZES 

 

PROSSIMI INCONTRI  

Credito ZES unica : 
credito in Molise  50% Piccola Impresa 

(anche az.agricola quindi) 

Se ad esempio azienda agricola ha acquistato 
 con CSR Misura SRD01 un trattore del valore 
imponibile di 120.000 euro con contributo del 
50% avrebbe diritto, se non condotta da giovane 
agricoltore, ad un max ulteriore del 15% del 
credito d’imposta. Se giovane agricoltore ad un 

Sportello itinerante QUI ZES 

 

Punto informativo mobile per le amministrazioni locali e 

imprese sul funzionamento della ZES Unica ed i vantaggi 

usufruibili per il territorio molisano 

ZES unica per il SUD 

Lex n.162/2023 e D.P.C.M. del 2 ottobre 2023/  

Legge di bilancio 2025 Lex n.207/2024 


